
Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Unione dei Comuni 
“Comunità Collinare Valtriversa” 

 Comuni di Cantarana, Castellero, Cortandone, Maretto, Monale, Roatto e San Paolo 
Solbrito 

 
POLIZIA LOCALE - POLIZIA COMMERCIALE - POLIZIA 

AMMINISTRATIVA - SICUREZZA URBANA 
 

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 31/12/2024 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per Assist SpA, società incaricata della riscossione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il Decreto del Presidente dell’Unione n. 22 del 23.07.2024 con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Coordinatore e Responsabile del Servizio associato di Polizia Locale e Polizia amministrativa 

locale per l’Unione e per i Comuni di Cantarana, Castellero, Cortandone, Maretto, Monale, Roatto e San 

Paolo Solbrito, dal 23.07.2024 e al 23.07.2027; 

PREMESSO:     
- che in data 20/05/2014 veniva stipulata convenzione, della durata di due anni, per il recupero del 

credito derivante dai mancati pagamenti delle sanzioni amministrative pecuniarie tra l’Unione dei 

Comuni “Comunità Collinare Valtriversa” e la società ATREA s.r.l.; 

- che in seno a suddetto atto convenzionale sono formalizzati i dettagli relativi ai corrispettivi da 

versarsi alla società prestatrice del servizio da parte dell’Unione dei Comuni “Comunità Collinare 

Valtriversa”; 

- che in data 06/07/2017 perveniva nota dalla società ATREA s.r.l. con la quale si informava che la 

medesima, a far data 05/07/2017 aveva mutato la propria denominazione sociale in ASSIST s.r.l.; 

- che in data 05/07/2018 perveniva nota dalla società ASSIST s.r.l. con la quale si informava che la 

medesima, a far data 03/07/2018, aveva mutato la propria ragione sociale da S.R.L. a S.P.A., 

nonché la relativa sede legale, trasferendola da Torino, via Assarotti, 10, a Beinasco, strada Torino, 

34/36, mantenendo comunque inalterati gli estremi di iscrizione al R.E.A. di Torino (1146629) e della 

partita i.v.a. (10596000017); 

- che suddetta convenzione, ancorché scaduta, prevede che la società di riscossione (ASSIST s.p.a.) 

porti comunque a termine tutte le pratiche coattive attivate; 

 

CONSIDERATO, per i motivi suesposti, che la società ASSIST s.p.a. continua ad oggi ad operare per la 

riscossione dei crediti a favore dell’Unione dei Comuni “Comunità Collinare Valtriversa”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO, al fine di onorare il rapporto contrattuale formalizzato con la società ASSIST s.p.a., di procedere 

all’impegno di spesa necessario per l’effettuazione delle relative prestazioni di servizio nell’anno 2025, 

ipotizzando allo stato attuale un costo presunto di € 3.000,00, incrementabile eventualmente in corso d’anno 

in funzione degli introiti incassati; 

 

PRECISATO inoltre che la convenzione prevedeva la corresponsione di un compenso, iva esclusa, del 20% 

sugli importi recuperati, sia in fase stragiudiziale che in fase coattiva, oltre a specifici costi meglio precisati 

all’art. 11; 

 
VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture di beni e prestazioni di servizi da eseguirsi 

in economia; 

 

VISTI inoltre: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

PRESO ATTO: 
 dello statuto dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare Valtriversa”; 

 del regolamento vigente sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 del regolamento di contabilità; 

 del regolamento sui controlli interni; 

 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC emesso in data 21/10/2024 e con scadenza 18/02/2025; 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nel Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato 

con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 14 del 21/12/2024; 

 

DETERMINA 

 
1) di richiamare la premessa sopra formulata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di impegnare a favore della società ASSIST s.p.a. – per l’anno 2025 – la somma di € 3.000,00 relativa al 

servizio di recupero crediti di proventi contravvenzionali, in premessa meglio descritto, ai sensi 

dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e a mente del principio contabile di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011, corrispondente a obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 

la stessa è esigibile: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Ditta Anno Impegno n. Mis./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

ASSIST S.P.A. 2025 435 03011 1130 1346 99 3.000,00 B4FF633C97 

 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento: 

 
- oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

5) di comunicare tempestivamente all’Ufficio finanziario associato qualsiasi variazione ai dati relativi ai punti 

1) e 2); 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.lgs. n. 33/2013; 

 
7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Segretario dell’Unione Carafa Dott. Vincenzo; 

 
8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa. 

 
Castellero, li 31/12/2024 
 

 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

Segretario dell’Unione 
F.to:CARAFA dott. Vincenzo  



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 28/02/2025, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Castellero, li 28/02/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALECARAFA dott. 

Vincenzo 


